

8	9	10	11
1. Graduate 2. Two years experience of accounts work in any organisation dealing with immovable property etc.	Not applicable	2 years	By transfer failing which by direct recruitment
In case of recruitment whether by promotion, transfer/deputation grades from which promotion/deputation/transfer to be made.		If a DPC exists, what is its composition	Circumstances in which UPSC is to be consulted in making recruitment.
12		13	14
By transfer : Upper Division Clerks of the Central Secretariat Clerical Service on the cadre of Ministry of Urban Development with a minimum of 5 years regular service in the grade who have undergone Cash and Accounts Training at Institute of Secretarial Training and Management.	Departmental Promotion Committee for confirmation: 1. Additional Director of Estates—Chairman. 2. Deputy Director of Estates—Member. 3. Under Secretary (Administration)—Member. 4. Officer of the rank of Under Secretary (belonging to Scheduled Caste/Scheduled Tribe)—Member.		Not applicable.

[No. A-12011/1/86-Adm. 'A']

LACHHMAN DASS, Dy. Director of Estates (Estt.)

सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नई दिल्ली, 27 अप्रैल, 1988

सा. का. नि. 419. :- राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परलुके द्वारा, प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और आकाशवाणी (समूह "ग" पर) भर्ती नियम, 1964 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :

- (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाणी (समूह "ग" पर) भर्ती (संशोधन) नियम, 1988 है।
- (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आकाशवाणी (समूह "ग" पर) भर्ती नियम, 1964 की अनुसूची में सहायक (विदेशी भाषा), टाईपिस्ट (विदेशी भाषा), प्राशुलिक (फासीसी), मोटर चालक, प्राशुलिक (तमिल), प्राशुलिक (तेलुगू), गेस्टेटर प्रचालक (ज्येष्ठ वेतनमान), प्राशुलिक श्रेणी 2, प्राशुलिक श्रेणी 3 और मशीन प्रचालक के पदों से संबंधित क्रम संख्यांक 5, 6, 7, 14, 37, 38, 47, 57, 58 और 69 के स्थान पर निम्नलिखित रखे जाएंगे, अर्थात् :-

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	क्या चयन पद है अथवा गैर-चयन पद है	क्या सेवा में जोड़े पदों की प्रतिकृति है केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम-बली, 1972 के नियम 30 के अधीन स्वीकार्य है	सी.पी. भर्ती के उम्मीदवारों के लिए आयु सीमा
1	2	3	4	5	6	7
5. सहायक (विदेशी भाषा)	4* (1988)	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' द्वारा नियंत्रित अनुसूचित	1400-40-1800 द. रो. -50-2300 रु.	सामू नहीं होता	नहीं	35 वर्ष से अधिक नहीं

सीधी भर्ती के लिए अपेक्षित शैक्षिक तथा अन्य अर्हताएं

या सीधी भर्ती के उम्मीदवारों के लिए निर्धारित आयु परीक्षा की अवधि यदि तथा शैक्षिक अर्हताएं पदोन्नत उम्मीदवारों के मामले में कोई हो लागू होगी

8	9	10				
<p>आवश्यक</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. किसी मान्यत, प्राप्त विश्वविद्यालय का स्नातक 2. संबंधित भाषा का अच्छा कार्यसाधक ज्ञान। 3. अंग्रेजी का अच्छा ज्ञान। <p>वांछनीय</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. संबंधित भाषा में टाइप करने की योग्यता। 2. अंग्रेजी से संबंधित भाषा में अनुवाद करने की योग्यता। 3. स्वरमाइक्रोफोन के लिए उपयुक्त हो। 4. सामायिक कार्यकलाप का अच्छा ज्ञान। 	लागू नहीं होता	दो वर्ष				
<p>भर्ती की प्रणाली क्या सीधी भर्ती द्वारा या पदोन्नति द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा भरा जाता है और विभिन्न प्रणालियों द्वारा भरी जाने वाली रिक्तियों की प्रतिशतता</p>	वह प्रेड जिससे पदोन्नति भर्ती/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण/यु अथवा अनुबंध पुनर्नियुक्ति द्वारा की जाती है					
11	12					
100 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा	लागू नहीं होता					
यदि विभागीय पदोन्नति समिति विद्यमान है तो, इसका गठन किस प्रकार है।	परिस्थितियां जिन में भर्ती करने के लिए संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाता है					
13	14					
<p>पुष्टि के संबंध में/दक्षतारोध पार करने के संबंध में विचार करने के लिए विभागीय प्रोन्नति समिति।</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. उपनिदेशक - अध्यक्ष 2. कार्यक्रम कार्यपालक जिसे संबंधित भाषा का ज्ञान हो - सदस्य 3. प्रशासनिक अधिकारी - सदस्य 	लागू नहीं होता					
1	2	3	4	5	6	7
6: टाइपिस्ट (विदेशी भाषा)	1* (1987) *कार्यभार के आधार पर परिदर्शन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग' अराजपक्षित, अनुसचिवीय	950-20-1150- द.रो.-25- 1500 रु.	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	**18 वर्ष से 25 वर्ष के बीच
8	9	10	11			
**आवश्यक	लागू नहीं होता	2 वर्ष	100 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा			
<ol style="list-style-type: none"> 1. कक्षा 10 या समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण किए हो जिसके साथ अंग्रेजी का अच्छा ज्ञान हो। 2. संबंधित विदेशी भाषा का कार्यसाधक ज्ञान। 3. संबंधित विदेशी भाषा में टाइप करने में 25 शब्द प्रति मिनट की गति। 						

12

13

14

लागू नहीं होता

विभागीय प्रोन्नति समिति पुष्टि/दक्षतारोध पार करने के संबंध में विचार करने के लिए

लागू नहीं होता

1. उप निदेशक अध्यक्ष
2. कार्यक्रम कार्यपालक जिसे संबंधित भाषा का कार्यसाधक ज्ञान हो सदस्य
3. प्रशासनिक अधिकारी सदस्य

अनुसूची

1

2

3

4

5

6

7

7. आणुलिपिक (फ्रांसीसी)

1* (1988)

साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह "ग" अराजपत्रित अननुसचिवीय

1400-40-1800-
द. रो. -50-2300 रु.

लागू नहीं होता

लागू नहीं होता

**18 वर्ष से 25 वर्ष के बीच

8

9

10

11

12

** 1. मैट्रिकुलेशन समतुल्य।

लागू नहीं होता।

दो वर्ष

100 प्रतिशत सीधी भर्ती द्वारा

लागू नहीं होता।

2. शार्टहैंड (फ्रांसीसी) में 100 श. प्रति. मि. की गति।

3. टाइप करने (फ्रांसीसी) में 40 शब्द प्रति मिनट गति

13

14

विभागीय प्रोन्नति समिति पुष्टि/दक्षतारोध पार करने के संबंध में विचार करने के लिये

लागू नहीं होता।

1. अपर महानिदेशक, विदेश सेवा प्रभाग, आकाशवाणी, नई दिल्ली—अध्यक्ष
2. उप निदेशक, विदेश सेवा प्रभाग, आकाशवाणी, नई दिल्ली —सदस्य
3. पर्यवेक्षक (फ्रांसीसी), विदेश सेवा प्रभाग, आकाशवाणी —सदस्य

अनुसूची

1

2

3

4

5

6

7

14. मोटर चालक

549* (1988)

साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह "ग" अराजपत्रित अननुसचिवीय

950-20-1150-
द. रो. -25-1400
रुप

लागू नहीं होता

नहीं

18 वर्ष से 30 वर्ष के बीच**

*कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।

8	9	10	11	12	13	14
**आवश्यक :						
1. कक्षा 8 उत्तीर्ण का ज्ञान	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% सीधी भर्ती द्वारा। किन्तु आकाशवाणी के नियमित रूप से नियुक्त समूह 'घ' के अर्हित कर्मचारी को अधिमान दिया जाएगा। आकाशवाणी के समूह 'घ' कर्मचारियों में से उपयुक्त व्यक्ति उपलब्ध न हो सकने की दशा में भर्ती रोजगार कार्यालय के माध्यम से की जाएगी।	लागू नहीं होता	विभागीय प्रोन्नति समिति पुष्टि/दक्षतारोघ पार करने के संबंध में विचार करने के लिए	लागू नहीं होता
2. मोटर यांत्रिकी का ज्ञान					1. सहायक केन्द्र इंजीनियर यदि केन्द्र पर कार्यवाही में अक्षयता करने के लिए सहायक केन्द्र इंजीनियर उपलब्ध नहीं है तो निकटतम केन्द्र का सहायक केन्द्र इंजीनियर—अध्यक्ष	
3. विद्यमान्य चालन अनुज्ञप्ति का धारक हो					2. सहायक केन्द्र निदेशक/कार्य-क्रम कार्यपालन या संबंधित कार्यालय में समतुल्य श्रेणी का अधिकारी—सदस्य	
					3. प्रशासनिक अधिकारी/प्रधान लिपिक—सदस्य	

अनुसूची

1	2	3	4	5	6	7
37. आशु लिपिक (तमिल)	10* (1988) **	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग', अराजपत्रित, अननुसचिवीय	1200-30-1550- द. रो.-40-2040 रूप	लागू नहीं होता*	नहीं	18 वर्ष से 25 वर्ष के बीच **

8	9	10	11	12	13	14
**1. मैट्रि कुलेशन या समतुल्य जिसके साथ तमिल एक विषय हो।	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% सीधी भर्ती द्वारा	लागू नहीं होता	विभागीय प्रोन्नति समिति (पुष्टि/दक्षता रोघ आदि के संबंध में विचार करने के लिए)	लागू नहीं होता
2. तमिल में शार्टहेड में 80 शब्द प्रति मिनट और टाइप करने में 25 शब्द प्रति मिनट की गति हो।					1. सहायक केन्द्र निदेशक/सहायक केन्द्र इंजीनियर या संबंधित कार्यालय में समतुल्य श्रेणी—अध्यक्ष	
					2. कार्यक्रम कार्यपालक—सदस्य	
					3. प्रशासनिक अधिकारी—सदस्य	

1	2	3	4	5	6	7
38. आशु लिपिक (तेलुगु)	1* (1988) **	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग', अराजपत्रित, अननुसचिवीय	1200-30-1550- द. रो.-40-2040 रूप	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	18 वर्ष से 25 वर्ष के बीच **

8	9	10	11	12	13	14
**1. एक विषय के रूप में तेलुगु के साथ मैट्रि कुलेशन या समतुल्य।	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% सीधी भर्ती द्वारा	लागू नहीं होता	विभागीय प्रोन्नति समिति (पुष्टि/दक्षतारोघ पार करने के संबंध में विचार करने के लिए)	लागू नहीं होता
2. तेलुगु भाषा में शार्टहेड में 60 शब्द प्रति मिनट और टाइप करने में 25 शब्द प्रति मिनट की गति।					1. सहायक केन्द्र निदेशक/सहायक केन्द्र इंजीनियर या संबंधित कार्यालय में समतुल्य श्रेणी—अध्यक्ष	
					2. कार्यक्रम कार्यपालक—सदस्य	
					3. प्रशासनिक अधिकारी—सदस्य	

1	2	3	4	5	6	7
47. गेस्टेटर प्रचालक (उच्च वेतनमान)	10* (1988)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ग', अराजपत्रित, अननुसचिवीय	950-20-1150- द. रों. 25-1400 रुपए	अवयन	नहीं	लागू नहीं होता
8	9	10	11	12	13	14
लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% प्रोन्नति द्वारा	उसी कार्यालय में कार्य करने वाले गेस्टेटर प्रचालक (कनिष्ठ वेतन - मान) की श्रेणी में से वे व्यक्ति जिन्होंने उस श्रेणी में तीन वर्ष नियमित सेवा की है।	विभागीय प्रोन्नति समिति 1. सहायक केन्द्र निदेशक/सहायक केन्द्र इंजीनियर कक्षा संबंधित कार्यालय में समतुल्य श्रेणी—अध्यक्ष 2. कार्यन्वय कार्यालय/सहायक इंजीनियर—सदस्य 3. प्रशासनिक अधिकारी/प्रधान लिपिक/लेखापाल—सदस्य निदेशालय के लिए 1. उपनिदेशक प्रशासन (मुख्यालय)—अध्यक्ष 2. उपनिदेशक प्रशासन—सदस्य 3. अनुभाग अधिकारी, कर्मचारी-वृन्द 5 अनुभाग—सदस्य	लागू नहीं होता

अनुसूची

1	2	3	4	5	6	7
57. प्राणुलिपिक श्रेणी-2	207* (1988)	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' अराजपत्रित अननुसचिवीय	1400-40-1800 द. रों. -50-2300 रुपये	अवयन	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता
8	9	10	11	12	13	14
लागू नहीं होता	लागू नहीं होता			कुछ नहीं	100% प्रोन्नति द्वारा	
12	13	14				
		लागू नहीं होता				
1200-30-1500-द. रों. -40-2040 रुपये के वेतनमान में ऐसा प्राणुलिपिक श्रेणी 3 जिसने उस श्रेणी में कम से कम 5 वर्ष नियमित सेवा की है।		विभागीय प्रोन्नति समिति : 1. संयुक्त निदेशक, समाचार सेवा प्रभाग, नई दिल्ली—अध्यक्ष 2. उप निदेशक प्रशासन समाचार सेवा प्रभाग, आकाशवाणी, नई दिल्ली—सदस्य 3. ज्येष्ठ प्रशासनिक अधिकारी—सदस्य				

1	2	3	4	5	6	7
58 प्राणुलिपिक श्रेणी 3	311* (1980)	साधारण केन्द्रीय सेवा समूह 'ग' अराजपत्रित, अननुसचिवीय	1200-30-1560 द. रों. 40-2040 रु.	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता	** 18 वर्ष से 25 वर्ष के बीच

8	9	10	11
@ 1. मैट्रिकुलेशन या समतुल्य 2. शार्टहैंड में 80 शब्द प्रति मिनट और टाइप करने में 40 शब्द प्रति मिनट की गति	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% सीधी भर्ती द्वारा

12	13	14
लागू नहीं होता	विभागीय प्रोन्नति समिति/पुष्टि/दक्षतारोध आदि के संबन्ध में विचार करने के लिए : 1. सहायक केन्द्र निदेशक/सहायक केन्द्र सहायक या संबन्धित कार्यालय में समतुल्य श्रेणी--प्रध्यक्ष 2. कार्यक्रम कार्यालय/सहायक इंजीनियर--सदस्य 3. प्रशासनिक अधिकारी--सदस्य	लागू नहीं होता

1	2	3	4	5	6	7
69. मशीन प्रचालक	3* (1988)	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह "ग" अराजपत्रित अननुसूचित	950-20-1150- द. रो. 25-1500 रु.	लागू नहीं होता	नहीं	**18 से 25 वर्ष के बीच

8	9	10	11
आवश्यक :	लागू नहीं होता	दो वर्ष	100% सीधी भर्ती द्वारा
1. मुख्य विषय के रूप में गणित के साथ दस घन दो पद्धति (सीनियर माध्यमिक विद्यालय) या समतुल्य 2. पंचिग और सत्यापन मशीन या डाटा प्रविष्टि पद्धति या कंसोल पर प्रशिक्षण का प्रमाणपत्र			
वांछनीय :			
@ 1. विद्युत मशीनों पर या कंसोल पर कार्ड पंचिग और सत्यापन में 1 वर्ष अनुभव			

12	13	14
लागू नहीं होता	विभागीय प्रोन्नति समिति पुष्टि/दक्षतारोध आदि के संबन्ध में विचार करने के लिए : 1. निदेशक, श्रोता अनुसंधान महानिदेशालय, आकाश- वाणी--प्रध्यक्ष 2. उप निदेशक, श्रोता अनुसंधान महानिदेशालय, आकाश- वाणी--सदस्य 3. उप निदेशक प्रशासन (मुख्यालय)--सदस्य	लागू नहीं होता

*कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।

** (केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी किए गए अनुदेशों या आदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के लिए ---वर्ष तक शिथिल की जा सकती है।)

टिप्पण : आयु सीमा अवधारित करने के लिए निर्णायक तारीख, भारत में अभ्यर्थियों से (उनसे भिन्न जो अंडमान और निकोबार द्वीप तथा लक्षद्वीप में हैं) आवेदन प्राप्त करने के लिये नियत की गई अंतिम तारीख होगी।

@ टिप्पण 1. अर्हताएं अन्यथा सुअर्हित अभ्यर्थियों की दशा में संघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार शिथिल की जा सकती है।

टिप्पण 2. अनुभव संबंधी अर्हता (अर्हताएं) कर्मचारी चयन आयोग/सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अभ्यर्थियों की दशा में तब शिथिल की जा सकती है जब चयन के किसी प्रक्रम पर कर्मचारी चयन आयोग/सक्षम प्राधिकारी की यह राय है कि उनके लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने के लिये अपेक्षित अनुभव रखने वाले उन समुदायों के अभ्यर्थियों के पर्याप्त संख्या उपलब्ध होने की संभावना नहीं है।

टिप्पणी:—मूल नियम, जिन्हें आकाशवाणी (समूह 'ग') भर्ती नियम, 1964 कहा गया है, सा.का.नि. 1776 तारीख 30-11-64 द्वारा अधिसूचित किए गए थे और तत्पश्चात् इन नियमों में निम्नलिखित संशोधन अधिसूचित किए गए हैं:—

1. अधिसूचना संख्या 11 5/64-बी(ए), तारीख 9-8-1965
2. " " 5/2/67-बी(ए), तारीख 20-3-1967
3. " " 7/2/68-बी(ए), तारीख 14-6-1968
4. " " 7/8/66-बी(ए), तारीख 31-1-1970
5. " " 20/8/67-बी(ए) तारीख 24-2-1970
6. " " 16/20/68-बी(ए), तारीख 30-3-1970
7. " " 1/7/70-बी(ए), तारीख 10-3-1971
8. " " 1/8/71-बी(ए), तारीख 29-1-1972
9. " " 1/8/71-बी(ए), तारीख 22-2-1972
10. " " 1/11/71-बी(ए), तारीख 5-5-1972
11. " " 1/4/72-बी(ए), तारीख 16-6-1972
12. " " 1/7/71-बी(ए), तारीख 14-11-1972
13. " " 1/6/73-बी(ए), तारीख 23-5-1973
14. " " 1/11/73-बी(ए), तारीख 29-6-1973
15. " " 1/5/73-बी(ए), तारीख 20-8-1973
16. " " 1/7/70-बी(ए), तारीख 15-5-1974
17. " " 1/7/70-बी(ए), तारीख 8-8-1974
18. " " 1/3/74-बी(ए), तारीख 21-5-1974
19. " " 12019/10/78-बी(ए), तारीख 26-12-1978
20. " " 12019/1/78-बी(ए), तारीख 17-12-1980
21. " " 12019/8/80-बी(ए), तारीख 27-4-1981
22. " " 12019/8/81-बी(ए), तारीख 17-5-1982
23. " " 12019/4/81-बी(ए), तारीख 11-4-1983
24. " " 45011/83/82-बी(ए), तारीख 19-9-1983
25. " " 7/19/83-ए.आर.-बी(ए), तारीख 3-7-1984
26. " " 3/25/83-ती.आर./एम.2/ए.आई.आर./बी(ए), तारीख, 2-6-87
27. " " 7/5/86-ए.आर./ए.आई.आर./बी(ए) तारीख 10-9-1987
28. " " 7/13/86-ए.आर./बी(ए), तारीख 10-11-1987
29. " " 8/36/87-एम.11/बी(ए), तारीख 30-12-1987

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

New Delhi, the 27th April, 1988

G.S.R. 419.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment Rules, 1964, namely :—

1. (1) These rules may be called the All India Radio (Group 'C' Posts) Recruitment (Amendment) Rules, 1988.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. In the Schedule to the All India Radio (Group 'C' posts) Recruitment Rules, 1964, for serial numbers 5, 6, 7, 14, 37, 38, 47, 57, 58 and 69 regarding the posts of Assistant (Foreign Language), Typist (Foreign Language) Stenographer (French), Motor Driver, Steno (Tamil), Stenographer (Telugu), Gestetner Operator (Senior Scale), Stenographer Grade II, Stenographer Grade III and Machine Operator respectively and the entries relating thereto, the following shall be substituted, namely :—

SCHEDULE

Name of the Post	Number of post	Classification	Scale of pay	Whether selection post or non-Selection post	Whether benefit of added years of service admissible under rule 30 of the C.C.S. (Pension) Rules, 1972	Age limit for direct recruits.
1	2	3	4	5	6	7
"5. Assistant (Foreign Language)	4* (1938)	General Central Service Group 'C' Non-Gazetted, Non-Ministerial	Rs. 1400-40-1800 EB-50-2300	Not applicable	No	Not exceeding 35 years. (relaxable for Government Servants in accordance with the orders/instructions issued by the Central Government.).

Note : The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

*Subject to Variation dependent on work load.

Educational and other qualifications required for direct recruits	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotees	Period of probation, if any	Method of recruitment, Whether by direct recruitment or by promotion or by deputation/transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods)
8	9	10	11

Essential:	Not applicable	Two years	100% by direct recruitment.
1. Graduate of a recognised University			
2. Good working knowledge of the language concerned.			
3. Good knowledge of English.			

Desirable :

1. Ability to type in the language concerned.
2. Ability to translate from English to the language concerned.
3. Voice suited to the microphone.
4. Good knowledge of current affairs.

Note:—1. Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission in the case of candidates otherwise well qualified.

2. The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission/Competent Authority in the case of candidates belonging to Scheduled Castes or Scheduled Tribes, if at any stage of selection the Staff Selection Commission/Competent Authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from which promotion/deputation/transfer to be made.	If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition.	Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment
12	13	14
Not applicable.	Departmental Promotion Committee for Confirmation/Crossing of Efficiency Bar etc. 1. Deputy Director —Chairman 2. Programme Executive having knowledge of the concerned language — Member 3. Administrative Officer —Member.	Not applicable."

1	2	3	4	5	7	
6. Typist (Foreign Language)	1* (1988) *Subject to variation dependent on work load)	General Central Service, Group 'C', Non-Gazetted-Non-Metristial	Rs. 950-20 1150-EB-25-1500	Not applicable	Not applicable	Between 18-25 years. (Relaxable for Government Servants in accordance with the orders or instructions issued by the Central Government). Note :—The crucial date for determining the age limit shall be closing date for receipt of applications from candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

8	9	10	11
Essential :	Not applicable	Two years	100% by direct recruitment.
1. Must have passed 10th standard or equivalent with good knowledge of English. 2. Working knowledge of the foreign language concerned 3. Speed of 25 words per minute in typing in the foreign language concerned.			
Note :—1. Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff Selection Committee in the case of candidates otherwise well qualified)			
2. Qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission/Competent Authority in the case of candidates belonging to Scheduled Castes or Scheduled Tribes, if at any stage of selection the Staff selection Commission/Competent Authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.			

12

13

14

Not applicable.

Departmental Promotion Committee for Confirmation/Crossing of Efficiency Bar etc.

Not applicable."

1. Deputy Director
— Chairmen
2. Programme Executive having working knowledge of the language concerned.
— Member
3. Administrative Officer—
— Member.

1

2

3

4

5

6

7

"7. Stenographer (French)	1* (1988) *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'C' Non-Gazetted Non-Ministerial.	Rs. 1400-40-1800-EB-50-2300	Not applicable.	Not applicable.	Between 18—25 years. (Relaxable for Government servants in accordance with the orders OR instructions issued by the Central Government). Note: The crucial date for determining the age limit shall be closing date for receipt of applications from the candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep)
---------------------------	---	--	-----------------------------	-----------------	-----------------	---

8

9

10

11

1. Matriculation or equivalent.	Not applicable.	Two years.	100% by direct recruitment.
2. Speed in short-hand (French) of 100 words per minute.			
3. Speed in Typewriting (French) of 40 words per minute.			
<p>Note: 1. Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission in the case of candidates otherwise well qualified.</p> <p>2. The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission/Competent Authority in the case of candidates belonging to Scheduled Castes/Scheduled Tribes. If at any stage of selection, the Staff Selection Commission/Competent Authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.</p>			

12

12

14

Not applicable.

DPC for confirmation/crossing of efficiency Bar etc.

Not applicable."

1. Additional Director, External Services, Division, All India Radio, New Delhi. —Member.
2. Deputy Director, External Services Division, All India Radio, New Delhi. —Member.
3. Supervisor (French), External Services Division, All India Radio, New Delhi. —Member.

1

2

3

4

5

6

7

"14. Motor Driver

549* (1988)

Subject to variation dependent on workload.

General Central Service Group- 'C' Non-Gazetted Non-ministerial

Rs. 950-20-1150- EB-25-1400.

Not applicable.

No

Between 18 and 30 years (Relaxable for Government servants upto 5 years in accordance with the instructions issued by the Central Government).

Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

8

9

10

11

Essential :

Not applicable.

Two years

- (i) 8th standard pass.
- (ii) Knowledge of motor mechanism.
- (iii) Holder of a valid driving licence.

100% direct recruitment. Preference will, however, be given to regularly appointed Group 'D' qualified employees of All India Radio. In case of non-availability of suitable Personal from amongst Group 'D' employees of All India radio recruitment will be made through employment exchange.

12

13

14

Not applicable.

DPC for confirmation etc.

Not applicable'.

1. Assistant Station Engineer. In case of non-availability of Assistant Station Engineer at the Station to chair the proceedings Assistant Station Engineer of the nearest Station—Chairman.
2. Assistant Station Director/Programme Executive or officer of the equivalent grade in the respective office—Member.
3. Administrative Officer/Head Clerk — Member.

1	2	3	4	5	6	7
37. Stenographer (Tamil)	10* (1988) *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service Group 'C' Non-Gazetted, Non-Ministerial.	Rs. 1200-30-1560-EB-40-2040.	Not applicable.	No	Between 18 and 25 years (Relaxable for Government servants up to 5 years in accordance with the instructions issued by the Central Government) Note: The crucial date for determining the age limit shall be closing date for receipt of application from candidates in India (other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).
	8	9	10	11		
(1) Matriculation or equivalent with Tamil as one of the subjects.		Not applicable.		Two years		100% by direct recruitment.
(2) Speed of 60 words per minute in short hand and 25 words per minute in typewriting in Tamil.						
Note : Qualifications are relaxable at the discretion of the staff Selection Commission in case of candidates otherwise well qualified.						
	12	13	14			
Not applicable.		DPC for confirmation crossing of Efficiency Bar etc. 1. Assistant Station Director/Assistant station Engineer or equivalent grade in the respective office—Chairman. 2. Programme Executive—Member. 3. Administrative Officer—Member.				Not applicable."
	1	2	3	4	5	
38. Stenographer (Telugu)	1* (1988) *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service Group 'C', Non-Gazetted, Non-Ministerials.	Rs. 1200-30-1560-EB-40-2040.			Not applicable.
	6	7	8	9	10	
Not applicable.		Between 18 and 25 years. (Relaxable for Government servants upto 5 years in accordance with the instructions issued by the Central Government).	1. Matriculation or equivalent with Telugu as one of the subjects. 2. Speed of 60 words per minute in shorthand in Telugu and 25 words per min-	Not applicable.		Two years.

7

8

Note : The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).

ute in typewriting in that language.
Note : Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff selection Commission in case of candidates otherwise well qualified.

11

12

13

14

100% direct recruitment.

Not applicable.

DPC for confirmation/crossing. Not applicable." of Efficiency Bar etc.

1. Assistant Station Director/- Assistant Station Engineer or equivalent grade in the respective office—Chairman.
2. Programme Executive — Member.
3. Administrative Officer — Member.

1

2

3

4

5

6

7

"47. Gestetner Operator (Senior Scale) 10*(1988) *Subject to variation dependent on workload. General Central Service, Group 'C' Non-gazetted Non-Ministerial.

Rs. 950-29-1150- No 1-selection EB-25-1400

No

Not applicable

8

9

10

11

Not applicable.

Not applicable.

Two years

100% by promotion.

12

13

14

From the grade of Gestetner Operator (Junior scale) working in the same office with three years regular service in the grade.

- DPC for all India Radio Stations :
1. Assistant Station Director/Assistant Station Engineer or equivalent grade in the respective office.—Chairman
 2. Programme Executive/Assistant Engineer—Member.
 3. Administrative Officer/Head Clerk/Accountant—Member.
- For Directorate
1. Deputy Director Administration (Headquarters)—Chairman
 2. Deputy Director Administration — Member.
 3. Section Officer, Staff V—Member.

Not applicable'.

1

2

3

4

5

"57. Stenographer Grade II

207* (1988)

General Central Service Group 'C', Non-gazetted, Non-ministerial.

Rs. 1400-40-1800- EB-50-2300.

Non-selection

*Subject to variation dependent on workload.

6	7	8	9	10
Not applicable	Not applicable	Not applicable	Not applicable	Nil
11	12	13	14	
100% by promotion.	Stenographer Grade III in the scale of Rs. 1200-30-1560-EB-40-2040 having at least 5 years regular service in the grade.	Departmental Promotion Committee: 1. Joint Director, News Services Division, New Delhi—Chairman, 2. Deputy Director Administration, News Services Division, All India Radio—Member 3. Senior Administrative Officer—Member.		Not applicable"
1	2	3	4	5
"58. Stenographer Grade III	311* (1988)	General Central Service, Group 'C', Non-gazetted, Non-Ministerial	Rs. 1200-30-1560-EB-40-2040.	Not applicable
*Subject to variation dependant on workload.				
6	7	8	9	10
Not applicable	Between 18 and 25 years. (Relaxable for Government servants upto 5 years in accordance with the instructions issued by the Central Government). Note: The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (Other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).	1. Matriculation or equivalent. 2. Speed of 80 words per minute in short hand and 40 words per minute in typewriting. Note: Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission in case of candidates otherwise well qualified.	Not applicable	Two years
11	12	13	14	
100% by direct recruitment.	Not applicable	Departmental Promotion Committee for confirmation/crossing of Efficiency Bar etc. 1. Assistant Station Director/Assistant Station Engineer or equivalent grade in the respective Officer—Chairman, 2. Programme Executive/Assistant Engineer—Member, 3. Administrative Officer—Member.		Not applicable"
1	2	3	4	5
"69. Machine Operator	3* (1988)	General Central Service, Group 'C' Non-gazetted, Non-Ministerial	Rs. 950-20-1150-EB-25-1500.	Not applicable
*Subject to variation dependent on workload.				

6	7	8	9	10
No	<p>Not exceeding 25 years. (Relaxable for Government servants in accordance with the orders or instructions issued by the Central Government). Note: The crucial date for determining the age limit shall be closing date for receipt of applications from candidates in India (Other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).</p>	<p>Essential :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ten plus two system (Senior Secondary School) or equivalent with Mathematics as main subject. 2. A certificate of training in Punching and Verifying Machines or Data Entry System or Consoles. <p>Desirable :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. One year's experience in Card Punching and Verifying on Electric Machines or on Consoles. <p>Note 1. Qualifications are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission in the case of candidates otherwise well qualified.</p> <p>Note 2: The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Staff Selection Commission/Competent Authority in the case of candidates belonging to Scheduled Caste or Scheduled Tribes, if at any stage of selection the Staff Selection Commission/Competent Authority is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.</p>	Not applicable	Two years
11	12	13	14	
100% by direct recruitment	Not applicable	<p>Departmental Promotion Committee for considering confirmation crossing of Efficiency Bar etc.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Director Audience Research, Directorate General, All India Radio—Chairman. 2. Deputy Director Audience Research, Directorate General, All India Radio—Member. 3. Deputy Director Administration (Headquarters), Directorate General, All India Radio—Member. 	Not applicable"	

[No. 14/19/86-S.II/S.VI/AIR/B(A)]
KASHMIRI LAL, Under Secy.

Note: Principal Rules called the All India Radio (Group C Posts) Recruitment Rules, 1964, were notified vide G.S.R. No. 1176 dated 30-11-1964 and subsequently the following amendments have been notified:

1. Notification No. 11/5/64—B (A), dated 9-8-1965
2. Notification No. 5/2/67—B (A), dated 20-3-1967
3. Notification No. 7/2/68—B(A), dated 14-6-1968
4. Notification No. 7/8/66—B (A), dated 31-1-1970
5. Notification No. 20/8/67—B (A), dated 24-2-1970
6. Notification No. 16/20/69—B (A), dated 30-3-1970
7. Notification No. 1/7/70—B (A), dated 18-3-1971
8. Notification No. 1/8/71—B (A), dated 29-1-1972
9. Notification No. 1/8/71—B (A), dated 2-2-1972
10. Notification No. 1/11/71—B (A), dated 5-5-1972
11. Notification No. 1/4/72—B (A), dated 16-5-1972
12. Notification No. 1/7/71—B (A), dated 14-11-1972
13. Notification No. 1/6/73—B (A), dated 23-5-1973

14. Notification No. 1/11/74—B (A), dated 29-6-1973
15. Notification No. 1/5/73—B (A), dated 20-8-1973
16. Notification No. 1/7/70—B (A), dated 15-5-1974
17. Notification No. 1/7/70—B (A), dated 8-8-1974
18. Notification No. 1/3/74—B (A), dated 21-5-1976
19. Notification No. 12019/10/79—B (A), dated 26-12-1978
20. Notification No. 12019/1/78—B (A), dated 17-12-1980
21. Notification No. 12019/8/80—B (A), dated 27-4-1981
22. Notification No. 12019/8/81—B (A), dated 17-5-1982
23. Notification No. 12019/4/81—B (A), dated 11-4-1983
24. Notification No. 45011/83/82—B (A), dated 19-9-1983
25. Notification No. 7/19/83—AR/B (A), dated 3-7-1984
26. Notification No. 3/25/83—CRCR/S.II/AIR/B (A), dt. 2-6-1987
27. Notification No. 7/5/86—AR/AIR/B (A), dated 10-9-1987
28. Notification No. 7/13/86—AR/B(A), dated 10-11-1987
29. Notification No. 8/36/87—S.II/B (A), dated 30-12-1987

रेल मंत्रालय

(रेलवे बोर्ड)

नई दिल्ली, 10 मई, 1988

संकां० 420 :—संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रपति रेल सेवक (अनुशासन एवं अपील) नियम, 1968 में और आगे संशोधन करने के लिए एतद्द्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :—

1. (1) ये नियम रेल सेवक (अनुशासन एवं अपील) संशोधन नियम, 1988 कहलायेंगे।

(2) ये सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।

2. रेल सेवक (अनुशासन एवं अपील) नियम, 1968 (जिन्हें इसमें आगे उक्त नियम कहा गया है) की अनुसूची 1 एवं 2 में, निम्न सारणी के कालम (1) में विनिर्दिष्ट शर्तों, शर्तों, कोष्ठकों एवं अक्षरों के लिए, जहां कहीं ये आगे, उक्त तालिका के कालम (2) के समकक्षी इन्दराज में विनिर्दिष्ट शब्द, शर्तों, कोष्ठकों एवं अक्षरों को प्रतिस्थापित किया जाए।

सारणी

(1)	(2)
(1) 330—560 रु. (सं. वे.)	1200—2040 (सं. वे. 86)
(2) 425—640 रु. (सं. वे.)	1400—2300 रु. (सं. वे. 86)
425—700 रु. (सं. वे.)	
455—700 रु. (सं. वे.)	
(3) 550—750 रु. (सं. वे.)	1600—2600 रु. (सं. वे. 86)
(4) 550—900 रु. (सं. वे.)	1640—2900 रु. (सं. वे. 86)
(5) 700—900 रु. (सं. वे.)	2000—3200 रु. (सं. वे. 86)
(6) 430 रु. (सं. वे.)	1540 रु. (सं. वे. 86)
(7) 455 रु. (सं. वे.)	1800 रु. (सं. वे. 86)
495 रु. (सं. वे.)	

उपर्युक्त नियमों की अनुसूची-II में शीर्षक "क्षेत्रीय रेलों, चि. रे. का., डी. रे. का., और सं. डि. का. और म. प. प. (रेलों) के अराजपत्रित कर्मचारियों से सम्बन्धित विभिन्न श्रेणियों के रेल अधिकारियों की अनुशासन सम्बन्धी शक्तियों और निम्न सम्बन्धी शक्तियों की अनुसूची" के लिए निम्नलिखित शीर्षक प्रतिस्थापित करें जैसे :

"क्षेत्रीय रेलों, चि. रे. का., डी. रे. का., सं. डि. का., पहिया एवं धुरा संयंत्र, मट्रो रेल, कलकत्ता, म. प. प. (रेले) डी. पूर्वा कारखाना पटियाला, रे. स. डि. फैं., कूरयला के अराजपत्रित कर्मचारियों से संबंधित विभिन्न श्रेणियों के रेल अधिकारियों की अनुशासन सम्बन्धी शक्तियों और निम्न सम्बन्धी शक्तियों की अनुसूची।

[सं. ई (डी एण्ड ए) 87-प्रार जो-6-146]

सतीश मोहन बैन, सचिव

(रेलवे बोर्ड)